alia inquisitione prætereâ queremus: a: quæ potius cum constet Rem esse, de Nomine ipsius investigandum diligenter est; etenim notitia huius accurate perspecta, qualis sit totus Habitus, aperiet: Aristoteles in Primo illo Libro de Partibus Animalium (quem Locum cogor sæpe proferre; quoniam ex ipso à me de prompta est tota materia Rerum, de quâ hic scribo,) vocat Hunc habitum tanquam Institutionem, vel Instructionem quandam puerilem; græce enim scriptum est *οἰον ταδεῖαν τῆναι*, Atque ut tota Nominis Ratio diligenter sit cognita, intelligendum est *ταυτῆς αὐτοῦ* græcè, latinè propriè significare, esse instructum Disciplinis illis; quæ declarant Rationem Sermonis; ταδεῖα est Instructio illa. Atque (ut planè mihi perspicere videor) per similitudinem quandam, ab hoc Aristoteles transfert has voces; ad declarandum hunc Habitus; nanquæ ut Pueri primum in Ratione Sermonis erudiuntur; deinde hac cognita, apti sunt ad Res percipiendas, ita quisquæ in hoc Habitu institui debet, antequam aliquid discat, quod ad rem, quæ tractatur, pertineat. Et quemadmodum illi, qui sunt informati recta ratione loquendi,

Loquendi, possunt iudicium facere de Ser-
 mone ipso, num rectè habeatur ab aliquo nec ne,
 etiam si non attendat an quid verè dicatur aut
 non verè, ita hoc idem accidit in hoc Habi-
 tu; nam qui hunc tenet, is, iudicat de Arte,
 aut de Scientia, aut de Quæstione aliqua re-
 ctè ne tractetur, aut non rectè, nec animad-
 uertere potest, an verè quid, aut non verè
 sit explanatum. Sapienter igitur Aristoteles,
 hunc Habitum vocat tanquam Institutionem
 puerilem, non autem Institutionem puerilem
 omnino; quoniam hæc Vox propriè accommo-
 danda est ad Pueros, qui informantur in Ser-
 mone, & propriè rudes hæc Instructionem
 designat: sed (ut dixi) per similitudinem
 ab hac translatum, est istud Vocabulum ad
 hunc Habitum; nam hoc Habitu prius in-
 stitui debet aliquis, quam quid audiat de
 Re qua tractatur, non aliter atque si esset
 Puer; habet enim similitudinem Pueri, quis-
 quis est rudis in Scientia aliqua aut Arte.
 Id autem ob eam rem effici debet, quoniam
 nemo potest perdiscere Scientiam, aut Artem,
 aut aliquid aliud, & simul etiam Modum,
 quo illud rectè est percipiendum, aut tra-
 dendam:

dendum; nihil enim perspicuè hoc pacto declarari potest, sed confusè omnia tradita essent, et obscurè. Adiecit autè dictionem aliam; idest quandam; nam ait hunc Habitum esse tanquam puerilem quandam Institutionem; quoniam multe sunt Institutiones, quibus Pueri informari solent. Etenim erudiuntur in Studijs Literarum, ad rectam rationem loquendi, & item præceptis Artis Rhetoricæ, ad Eloquentiam ipsam, & alijs etiam eruditionibus imbuuntur; & qui eruditi sunt Præceptis Literarum, iudicant de Sermone aliquo, rectus ne sit, aut non rectus; etenim iudicium faciunt, an quis latinè loquatur, aut non loquatur latinè de Re autem ipsa, quæ Sermoni subest (quod ad hunc Habitum attinet) nihil iudicant. Similiter qui est instructus præceptis Rhetoricæ, cognoscit an aliqua Oratio sit rectè facta, aut non rectè, idest an cõineat in se partes oēs, ex quibus cõstare debet, aut aliqua ipsi desit, & an ex ordine dispositæ sint, aut non sint dispositæ: ignarus autem est, an verè, aut non verè dicantur, quæ ipsa comprehensa sunt. Ob istud igitur, dictum ab ipso est, hunc Habitum esse tanquam aliquam, ex illis Eruditionibus, qui-

bus

bus Pueri institui solent. Et verè ità est, nec verbum vllum excogitari poterat, quod magis aptè notum faceret, qualis iste habitus esset, quàm est istud. Nec enim is *Habitus* aliud est, quàm *Instructio* quaedam ad *Artem* aliquam, aut *Scientiam*, vel percipiendam, vel explanandam, similis illis *Eruditionibus*, quibus Pueri informari solent. Etenim ex hoc *Habitu*, solum intelligimus aliquam *Artem* vel *Scientiam* esse explanandam, aut discendam hoc modo, vel hac *Methodo*, nec in alia re vlla instruimur ab hoc habitu ad ipsas *Artes*. Unde, ipso sunt informati, solum indicare possunt de *Arte*, vel *Scientia*, an rectè tradatur; aut non rectè; idest ad ea *Methodo*, que sibi propria est, sit declarata, aut non sit declarata, aut quemadmodum euenit, ut vnus Puer sit institutus multis *Eruditionibus*, alter vna tantum, aliquis alius in omnibus, ijs, quibus ipsi instrui solent, sic istud quoquè fit in hoc *Habitu* Namquè euenire potest, ut vnus sit institutus in *Habitu* huius, *Scientia*, & illius, & alter solam in habitu vnus: alter verò, *Habitus* omnes tenebit, quibus quequè *Ars* & *Scientia*, sigillatim est tradenda. Et

ille, qui est eruditus in una tantum poterit
 iudicare de ea solum: qui est instructus in mul-
 tis, de his iudicium faciet: qui ad omne est eru-
 ditus, de omnibus iudicabit. Et istud ab Ari-
 stotele tactum fuit in illo Libro in initio; nam
 inquit proprium manus eius esse, qui est erudi-
 tus, hoc est qui non est rudis omnino, sed iam
 est instructus in omnibus Artibus ac Scientiis,
 iudicare quid rectè, aut non rectè afferatur,
 aut explanetur ab aliquo in Scientia vlla, aut
 Arte. Nanquè esse instructum, aut esse erudi-
 tum, vel non esse præterea rudem, istud omni-
 nò declarat, quod posse iudicium afferre non
 de re ipsa verè ne, an non verè explanetur, sed
 rectè ne, an non rectè tantum explanata sit; per
 multum enim ista inter se differunt: nã si quis
 in hoc eruditus est, ut sciat hanc, Scientiam,
 verbi gratia eam quæ tractat Naturam Cæli
 esse exponendã hoc ordine, et oës partes eius ita
 esse disponendas, nec aliter, & rationes debere
 assumi ex hoc loco, et non ex alio, is nò est rudis
 omninò in hac, Scientia sed pot. dyudicare quæ
 rectè de ipsa tradita sunt, et quæ nò rectè; nam
 si explanata sint congruèter, sua Eruditioni, re-
 ctè traduntur; sin aliter nò rectè: tamen de Re-
 bus

bus nihil cognoscit; nam solū pōt facere iudiciū de hoc; in quo est institutus, & iñte habitus praeparat eum ad intelligendā Rei Naturam, quæ illa Scientia cōprehensa est. Quod si is oībus Institutionibus informatus sit, quæ valent ad oēs Sciētias erit eruditus omnino; idest omnes Sciētias et Artes, & est, ut Aristoteles scribit οὐδὲν περὶ τι οὐδὲν μὴ οἶδεν; idest eruditus omnino, vel ad oēs Scientias; nam exiit (ut ita dicā) Ruditatē; hoc est non est rudis in oībus Sciētīs, veluti erat. Et hoc idē ipsi accidit, si de vna tantū Re, vel de vna Quæstione, aut Arte, vel περὶ τινος φύσεως uti refert Aristoteles, hoc est de vna natura rei sit eruditus, nam de hac sola iudicat, an rectē de ipsa disputetur. Ex quibus omnibus percipimus, quæ Notio propriē subsit, sub hoc Habitu, et deniquē quā vim ipse habeat. Estq; et ex istis perspicuum, quantū necessarius sit, ad quancūq; Artem, aut Scientiam; nam ut persistamus in Exemplo de Puerō, quæ admodum Pueri (nisi egregiē informati sint Eruditione illa puerili) non possent, nequē de Sermone aliquo iudicare, an rectus sit nec ne, nequē ipsi rectē Sermone uti valent, sed rudes in eo, & ignari sunt, sic etiam nobis euenit, in quacūq;

cogni

cognitione Rei de qua perquirimus; nam si antequam aliquam Scientiam discere incipiamus in id operam damus, ut ad ipsam rectè instrua mur, facilis est Labor, ipsam discere, nec aliquo pacto in ea perdiscenda falli poterimus: quod si rudes, & ab hoc Habitu nudi, de ijs statim querere aggrediamur, quæ in ea tractantur, haud multo post sentimus frustra à nobis in ea operam poni, suntq; partes eius, qui verè Doctòr alicuius Artis, aut Scientiæ haberi vult, ut ipse ad Regulam huius Habitus omnia explanet, dirigat, atque disponat, quæ ad Scientiam illam pertinent, & instruat eos, qui opera illius in hac utuntur, in hoc Habitu, antequam de Re alia vlla, ipsos doceat, & qui scriptis aliquarum Explanationem Rei alicuius tradunt, in Proemio instruere debent illos, qui Scripta illa legunt ad Rem quæ tractatur, intelligendam; ob hoc enim Initia Explanationum, atque Tractationum Proemia nominata sunt; quod viam nobis muniant, ad percipiendam Rerum Naturam, quæ ibi traditur. & hoc nihil aliud est, quam ut erudiant nos et instituât Habitu illo, quo propriè percipi, & tractari debet, Natura Rei, quæ, proposita est. Ex his igitur

igitur sic expositis, perspicui potest, hunc Habitum esse Instructionem, & Eruditionem, ad Artes; atque Scientias; nam rudes nos erudit ad eas, & aptos reddit ad illas tractandas. Ob hoc nominari potest *Habitus declarandi & tractandi Scientias*, & *Habitus ipsas percipiendi & iudicandi de ipsis.*

CAPVT IIII.

¶ Scribit hunc Habitum habere duas partes, ex quibus constat; namque totus positus est in notitia cuiusque Methodi, & in notitia eorum, quæ in quaque Scientia, & Arte, & in quavis alia Explanatione ante noscenda sunt, quàm Rei Scientia, aut cognitio exponatur, & id totum confirmat Exemplis ex Aristotele sumptis, & alijs quibusdam rationibus, quæ rem istam ante oculos præclare ponunt.

ED IAM rem totam in apertum proferamus, atque explicemus quas partes is habitus in se contineat, & quomodo acquiri à nobis possit. Ac planè est perspicuum, ex duplici Institutione ipsum constare: atque una quidem est illa, quæ nobis tradita fuit in Superioribus Libris de singulis Methodis; nisi enim quis eas cognitas habeat, non potest hunc Habitum assequi, nec unquam de aliqua Scientia iudicabit, an rectè expla-

explanetur, nec nē; etenim oportet, ut quaquē
 materia Rerum, aliqua ex illis Methodis sit ex-
 posita. Vnde necesse est, singulas Mente, diligen-
 ter cōprehēsas habere, ita quòd quaquē ex ipsis
 illi statim occurrat in quaquē Re, de qua iudi-
 cium faciendū est. Sed præter hāc Institutionē,
 ea ēt nota sunt oportet, quæ in ea Arte, vel Sciē-
 tia prænosceda sunt; ex Notione n. horum, inue-
 nitur quanam Methodus ad ipsam sit apta. Ex
 quo, si quis erudiat in notione Rei, vel Mate-
 rie subiecta, qua tractatur in tota Scientia, &
 in prænotione Proprietatum, qua insit & sunt in
 Natura Rei subiecta, is magna ex parte iā hoc
 Habitu instructus erit; nam cognitio Rei subie-
 ctæ, & Instructio in Methodis, facit totū hunc
 Habitu, et eum creat in Animis nostris. Atquē
 ista verè à me dici ex eo apparet, quòd oīa mira-
 biliter inter se se consentiūt; nam Prænotio No-
 minis Rei subiectæ, et prænotiones Proprietatū
 sunt habenda, antequā Scientia de Natura ip-
 sorū tradatur, aut teneatur. atquē is habitus si-
 militer est imprimēdus in eo, qui ipsam Scien-
 tiā Rei acquirere cupit, antequā quid aliud de
 ipsa accipiat. Et cum ista sunt cognita, atquē
 tota Mente de his cogitamus, gignitur in nobis

Judiciū de Re ipsa, et iudicamus quæ rectè tradita sunt, et quæ nō rectè. Ex quo si quis attendat Notionem Rei, quæ inquiritur aliqua Quaestione; Statim ex ipsa Notione, se se ipso offert, quæ Via, & quæ Methodo; ipsa tradi rectè possit; & iudicabit num rectè aliqui de ea loquantur; aut scribant. Nec ista nunc ex mea opinione profero, sed omnia ex ipso Aristotele hausi atque didici; nam is mihi videtur hanc Regulam sibi proponere; in iudicandis illis, quæ scripta sunt à Veteribus de Natura Animalium. Etenim ex Primo de Partibus Animalium; huius rei documentum capere licet; ex sola enim notione Animalium, & eorum quæ in ipsis naturaliter inesse apparent, iudicat nihil rectè traditum fuisse à Veteribus de ipsis. Ac si quis præter istud, rationem aliquam requirat, quæ id sic esse testificetur, huius rationis rei causam illam explicare licet, quod Iudicium omnino fundantur Cognitione, ac nisi quis habeat aliquam cognitionem de Re non potest de ipsa iudicare: antequam autem Rei Scientia capiatur, nihil de Re ipsa cognosci potest, nisi ea, quæ prænoscentur. Ista autem pertinent ad Materiã subiectam, et ad par-

tes eius, et ad ea, quæ in ipsa inhaerent. Ex quo, Iudicium quod sit de Re, nulla alia cognitione dirigi potest, quam prænotione horum; nihil enim aliud extat in Scientia quod possit gignere habitum distinctum ab ipsa; nisi ista. Unde totus iste Habitus iudicandi, constat notitia Rei subiecta, & Proprietatum eius, atque cognitione cuiusq; Methodi, nec aliud quid requiri potest ab aliquo in hoc Habitu. Ex quo is qui est instructus in his, iudicium faciet de Re, etiam si alioqui sit ignarus in ipsa. Atque rem hanc ita esse, ut à me nunc est expositum, ex Aristotele ipso quisq; discere potest; nam omnes Libri eius, sunt referti Exemplis, quæ perspicuè id ostendunt, nec Res ulla, aui Questio, ab eo planè tractatur, quæ tota ad normam horum Habitum non sit explicata. Nam ex notione Rei eius quam tractat, vel ex notione Finis quem propositum habet, omnia inuenit quæ ad ipsam faciunt, & Viam etiam reperit atque rationem, quæ declarari possunt. Etenim Libros de Demonstratione, ita conscriptos esse supra à nobis clarè ostensum fuit tota ratio atque ordo quo tradita fuit Doctrina illa, est fermè verum Exemplar huius Habitum; nanquè ex

tota ratione tractandi, quam ibi ad eam ma-
 teriã applicet, per spicimus eum in primis Men-
 te & Animo comprehendisse notionem Demon-
 strationis, quæ est Argumentatio gignens Scien-
 tiam. Et cum sibi proposuisset de hac docere ex
 notione huius, primum inuenit totam Materiã
 Rerum, quæ pertinet ad ipsam, & ita postmo-
 dum tota hæc Materia certo Ordine & Via tra-
 ditur, nam in primis de ijs disputat, quæ magis
 generalia sunt, & ita ex ordine, ad extremũ
 ad illa peruenit ex quibus propriè, primò, &
 par se Demonstratio est efficienda. Et istud totũ
 haustum fuit, ex cognitione Finis, quem propo-
 situm habebat in illis Libris. Unde confitendum
 est Prænotionem huius, vel Materie subiectæ,
 magna ex parte instruere nos de Re ipsa, et eru-
 dire in Methodo, qua Natura eius est traden-
 da. Nec id temere, aut casu accidere putandũ
 est, sed iure meritoq; fit, etenim Notio Rei, vel
 Finis implicite continet omnia, quæ ad ipsam
 pertinent. Hanc igitur, dum aliquis secum di-
 ligenter contēplatur, euoluit inuolutas eius no-
 tiones, & eas explicatè distincteq; postmodum
 declarat. Hanc intuens Aristoteles in Libris de
 Moribus ad Nicomachum, ex hac primum in-
 uenit

venit eam Materiam quæ ibi traditur, non posse explanari Methodo demonstrandi. Et item, Adolescentes non esse magnopere aptos ad eam percipiendam; nanquæ materia eorum Librorum, ex Actionibus, quas agunt Homines in Vita, tota assumpta est. Adolescentes autem rudes sunt in Actionibus, & Moribus Hominum, nec possunt erudiri de his explanatione aliqua; quoniam Actiones solo usu, & diuturna observatione, ac consuetudine simul vivendi comprehenduntur. id autem in Adolescentibus inesse non potest; diu enim in vita non fuerunt, & ob hanc causam cognitæ non habent Actiones ipsas: ex quo ipsis deest prænotio Rei, de qua inquiritur in illa Scientia, & propter hoc non possunt tenere Habitum percipiendi illa, quæ de Actionibus docentur. itaque non sunt valdè idonei ad hoc. Ac planè mihi Locus iste, non solum apertè ostendere, sed clara voce fermè loqui videtur; Prænotionem Materie, esse ferè Habitum eum, in quo institui debet, qui ea discere cupit, quæ de ipsa explanantur; patet enim, ob eam rem solam Adolescentes excludi ab hac Disciplina Morum, & Actionum, quia non possunt, ante perceptas habere ipsas

Actiones,

Actiones, de quibus ibi inquiritur. Etenim ipsis accidit, ut simul audire ex Præceptoribus suis, cum dicunt id iuste agi, illud iniuste, istud Aequum esse, illud Iniquum, serè peregrinentur Aures, et Animi ipsorum, nec exquisitè capiant, quod de Re sibi ignota dicitur. Etenim tanquam Hospites, ac Peregrini ad eam Disciplinam accedunt, & ob id non possunt nequè Aures (ut ità dicam) erigere, aut Animum attendere ad ea, de quibus non sunt adhuc instructi. Itaque clarè cognoscitur ex istis, non posse quidquam ab aliquo de re aliqua percipi, nisi eruditus in Prænotione eius, ad eã intelligendã Animum intendat. Et hac eadem prænotio Materie quæ in Disciplina Morũ tractatur, docuit Aristotelem non posse Methodo demonstrandi ea declarari quæ ad Naturam eius attinent; sunt enim Mores, & Actiones Hominum multiplices, nec uniusmodi; unde non semper atquè eodem modo se se habent.

*Ex quo Demonstratio in his
locum nullum
tenet,*

CAPVT V.

¶ Tradit quosdam præceptiones, quas si quis Animo diligenter comprehensas habeat, ex istis in quaque Materia proposita, facillè noscet, quo habitu ipsa percipi & declarari valeat.

C licet fortasse ista quæ hactenus à me de hoc Habitu allata sunt, satis exprimant formulã eius: tamen nõ vereor, ne nimis longus in hac re explananda videar: nam ad multa utilia esse arbitror, quæ nunc à me scribuntur, & late ipsa explano; quia in his scribendis id planè mihi est propositum, ut quidquid à me traditur perspicuè à quouis intelligatur. Etenim ob eã causam in his laboro, ut si quid utilitatis in se ista habent, id à quouis facile capi possit. Pergam igitur quadã alia Exemplã ex Aristotele adducere, quæ illa nota efficient, quæ adhuc nobis desunt, ad plenam huius Habitus notitiã assequendam. Tota materia eorum Librorum, qui ab Aristotele perscripti sunt De Animalibus, complectitur omnia Genera Animalium, singulas Partes, ex quibus ipsa constructa sunt & ea, quæ insita in eis esse cernimus. Unde ista omnia debent poni tanquam præcognita, ante
quam

quam quid aliud de ipsis tradatur, id est antequam afferatur aliqua causa eorum, quæ in Animalibus apparent. Verbi Gratia antequam reddat Aristoteles causam, cur Homo habeat figuram Corporis rectam, & cur Boves ex his atque istis Corporis Partibus constructi sint, & alia, necesse est, ut notum sit ista esse: & ita explicetur, causa cur sint, aut cur talia sint. Etenim notitia horum omnium est distincta à Scientia ipsa; quia aliud est scire aliquid ita esse, & aliud cur ita sit. ob hanc causam de istis seorsum est explicandum. Quod ab Aristotele perfectum esse quisq; cernit; etenim reliquit nobis totam hanc materiam perscriptam Libris quibusdam separatim ab alijs, vulgè ex hac materia gigni in nobis Habitum, quo ipsa perdisci potest. Quod verum omnino est; nam quisquis perspectas Animo tenet Methodos narratas in superioribus Libris, is ex notitia Materie huius, inueniet quænam Methodus apta sit, ad eam tradendam, & iudicabit de ipsa, rectè ne tractetur, aut non rectè. Sed diceret fortasse hoc loco aliquis, hæc quæ abs te dicta sunt, verè quidem narrata esse apparet, sed difficile admodum factu est, ex sola quadam,

& simplici notitia Materia, eruere Normam,
 et Regulam qua ipsa explanari debet; nam sa-
 pe fit, ut ipsa multas partes in se contineat,
 quæ aliter atquè aliter declarari debent. et de-
 niquè notio hac confusè solum tenetur. Itaquè
 falli quis in hoc potest. Vnde præcepta quadam
 de hac re danda sunt, qua nos intuentes, de om-
 nibus ordine, et certa via disputare valcamus.
 Atquè ceriè nulla nequè præstantior, nequè cer-
 tior Præceptio de hoc tradi potest, quàm id quod
 dictum fuit; caput enim in hac re efficienda est,
 ut diligenter secum quis de Notione Nominis
 Rei eius, quam explanare in Animo habet, cogi-
 tet, vel Notionem Finis eius, quem propositum
 habet, secum diligenter consideret; ex hac
 enim sola Notione Nominis, se se ostendunt no-
 bis quadam Capita, vel quadam Quæstiones,
 quasi exercitati simus in Methodis, nobis ante
 oculos fermè exponunt formam, & modum,
 quo Res tota declarari probè potest. Idquè co-
 gnoscitur ex ipso Aristotele; nam is solam hanc
 Præceptionem sequens, inuenit Methodum,
 qua eam Scientiam de Natura Animalium, præ-
 clarè & rectè Literis conscriptam nobis reli-
 quit; tum etiam ostendit, nihil de ea probè fuis-
 se

se à Veteribus traditum Eritque non inutile, hoc in loco de hac eadem diligenter inquirere; nam copiosè apud ipsum, in Primo de Partibus Animalium, hac tota perscripta est, videretque licet ipsum de industria, Ob eam causam de hac distinctè; & accuratè disputare; ut nos ad ipsum imitandum instrueret. Igitur pro Exemplo propositum sit, tradere Scientiam de Natura Animalium, atque hic sit Finis, ad quem omnia referenda sunt qua exponi debent. Duae sunt Notiones Nominum, quae Finem hunc declarant; idest Scientia, & Animal. **de** nomine Scientiae paulo post erit agendum prius de nomine alio inquiramus. Animal est Nomen Generale, quod complexu suo multa; & diuersa Genera continet, quae inter se differunt; nam alia sunt Aerea, alia Terrestria, alia Aquatilia; quodque etiam ex his, varias & inter se discrepantes Species complectitur; nam differunt alia; Species ab alia, nec eadem omnino esse potest, quae & alia, sed multa quoque in omnibus esse apparent, quae eadem ferè sunt; nam Somnus, Vita, Mors, Sensus, & alia quaedam, in ipsis extare cernimus, quae inter se se eadem in singulis sunt. Itaque ex Notione huius No-

minis, tum ista tum alia multa existunt, de
 quibus singulis Scientia inquiritur, & antequam
 de his aliquid tradatur, videndum est quo or-
 dine singula disputare oporteat; nisi enim ad re-
 ctam, & certam quandam Methodum tota
 Disputatio dirigatur, nullam firmam veram-
 que Scientiam horum asseret. percipiturque ex
 re ipsa, hanc Inquisitionem, esse distinctam ab
 Habitu Scientia, & totam Materiam Rerum,
 confuse ex Nomine ipso suppeditari. Unde Ari-
 stoteles qui solus quid in his conveniat vidit,
 ait, ~~in~~ primis Materiam Rerum quantum fieri
 potest, distincte esse exponendam: narranda
 autem simpliciter singula Genera Animalium,
 & accurate quae in ipsis insunt, commemorari
 debent, & partes singulae ex quibus quodque con-
 structum est, patefacienda oratione sunt. Cur
 autem istud primum faciendum sit, quisquis
 est, exercitatus in Methodis, facile cognoscet.
 Namque supra multis rationibus explanatum
 fuit, Materiam de qua Scientia inquiritur,
 non esse omnino cognitam, sed aliqua ex parte
 esse notam, & ex alia ignotam. Nequa enim,
 Scientia vlla quari potest, nisi prius nota sint
 Res de quibus ipsa est habenda; istas enim oportet

ter afferre cognitae, ad Scientiam comparan-
 dam. Et de istis post inquiritur, cur ita sint, &
 quid sint, estque notum illud, quod ferme in
 ore omnium, qui in Logica mediocriter institu-
 ti sunt versatur, id est de Re subiecta ipsi Scien-
 tia, duplicem habendam esse praenotionem, id est
 tum quod ipsa sit, tum quid Nomen ipsius de-
 noiet. Itaque si Scientia Animalium tradi de-
 bet, stabiliter de est his praenotionibus. Idque
 cognoscens Aristoteles, statim affirmat totam
 Materiam hanc quae pertinet ad Scientiam Ani-
 malium, esse ponendam ante oculos, ut perspi-
 cuum sit de quibus Scientia quaeratur: sed istud
 satis, non est ad Scientiam hanc percipiendam,
 verum quia multiplex est tota ista Materia, non
 confuse praenosci debet, sed distincte, & certo
 ordine, ac perspicuo narrari habet. Itaque cum
 alia generaliter in quaque Specie Animalis in-
 sua sint, vel quia est Animal, alia sint proprie
 in singulis, vel quia talia sunt, ait, totam tra-
 ctationem horum, esse distribuendam in duas
 partes; nam quae Generaliter in quaque Ani-
 mali inhaerent, separatim inquirere opus est.
 Atque ita privatis quibusdam Voluminibus
 ea explananda esse ait, quae tum ad V. nam atq;

Mortem, tum ad Somnum, atque ad Sensus attinent, post de singulis Speciebus Animalium docendum erit, quæ & qualis quæque sit, & ex quibus Partibus constructa fuerit, & quâobrem aliqua propriè in se ipsis habeant, nisi enim tota explanatio ita partita ab aliquo sit fiet ut nihil rectè tradi possit. Nam quis cogitur, de ijs quæ Generaliter in quoque insunt, in tractandis Singularibus Generibus inquirere. unde inutiliter saepe de eisdem differet. Ex quo ita facienda est distinctio totius huius Materie, ut quæ non sunt Propria singulariû Specierum, segregentur à Proprijs, & seorsum explanentur. Patet què totam hanc Inquisitionem precedere Habitum Scientiæ Animalium, & totam proficisci ex ijs, quæ ex hac voce Animal se se ostendunt. Videamus etiam, an Nomen Scientiæ in aliqua alia re nos instruat. Ac profecto (ut breviter rem ipsam attingam) Notione huius, declaratur quærendas esse causas necessarias rerum omnium, quæ tractantur; aliter enim Scientia de his capi non potest. Perspicuumq; est etiam, solas causas necessarias assumi ex Fine ipso. unde si in reddenda causa de singulis ijs quæ in Animalibus insunt, Finis ipse

ipse nobis propositus erit, Scientia Rei afferetur
 à nobis: aliter verò, ab ipsa aberrabimus. Atque
 ista omnia, ut à me nunc tacta sunt, ita etiam
 ab Aristotele expressa fuerunt, declarantq; lo-
 cos, ex quibus Aristoteles inuenit Habitum
 hunc, vel rationem, ac viam, qua vera Scien-
 tia Animalium percipi tradique potest. Nec satis
 dignè cõmendari Valet, diligentia tanti Viri,
 qui Exemplar, Formamq; huius Habitus, or a-
 tione sua preclarè depicta nobis reliquit, ut imi-
 tatores ipsius essemus nec in aliquare, aut cogno-
 scenda, aut explananda a nobis laboraretur, nisi
 prius habita fuisset ratio de Methodo, qua istud
 rectè effici posset. Ac verè, aut nihil omnino est
 philosophandum, aut si quid philosophari placeat,
 dementia est non sibi proponere ad imitandum
 hunc morem docendi, quem studiosè ab illo ser-
 uatum esse apparet. Etenim alijs Philosophis
 omnibus ob eam rem meritò præstantior est ha-
 bitus, quoniam totam Doctrinam suam, ad nor-
 mam huius Habitus eruditè traditam nobis re-
 liquit; solus namque cognouit, in quoque Ge-
 nere Rerum de quo disputatur, impressam esse
 Imaginem huius Habitus, nec posse de illo quid
 percipi, nisi quisque hunc sibi adiutorem ad id

praestandum sumat. Ex quo summe laborandum est, ut quisque egregie instructus in hoc sit.

CAPVT VI.

¶ *Primum ait se velle diligenter inquirere de Habitu, qui sigillatim applicandus est ad quamque Materiam explanandam; & dicit non posse hunc distincte, ac perfecte cognoscere, nisi quis Rem quam tractandam sumit, antequam quid de illa explicet, in quaestionem illam aduecat, quae propria sit eius cognitionis, quam de illa inquirat. Et de hac re multa disputat, declaratque quid Quaestio sit, & cur ex ipsa is Habitus facile percipi valeat.*

Et ut ab hoc Habitu nemo nostrum aborrare possit, facileque nobis cogitantibus de ipso in quaque materia is occurrat, existimo non esse ab se, quadam magis distincte hac nosse a ut atque ne explandae, quae nos ad quamque Rem tradendam instruent, & Habitu illo informabunt, qui est proprius cuique Rei & Scientia, nec falli in hoc aliquis poterit. Itaque Caput in hoc est, ut in quavis Re explananda, antequam aliquid de ipsa a nobis doceatur, quisque nostrum sibi primum constituat, quae & qualis sit Res illa, quam declarandam proponit, & quae nam cognitio ex ea capi possit; nam si ista accurate constituta fuerint, facile factu erit, eam Me-

rhodum ad ipsam accommodare, qua verè & certe, tum percipi, tum explicari omnia poterunt, quæ ad ipsam convenire videbuntur. Atquè istud, quod nunc dico, tale omninò à quovis haberi volo; etenim cognitum est, ex Rebus ipsis alias Natura ità esse, ut per se consistent, alias vero ut in alijs insita sint. Corpora Naturalia, & alia omnia quæ in Genere Substantiæ collocantur, per se extant: in alijs inherent, quæ in reliquis novem Summis Generibus continentur. Atquè in his omnibus patet, aliam esse cognitionem, qua percipimus Rem aliquam ex istis per se extare, aut in alijs inherere: aliam vero per quam intelligimus, quid illa sit, quæ constat per se, aut cur insit in aliqua alia, ea quæ alicubi inhaeret. Atquè res hæc, sic omninò est ut quem admodum inter se discrepant ista Genera Rerum, ità quoquè habeant discrepantes cognitiones, & cognitio quæquè, sua & sibi propria quadam Methodo acquiratur. Ex quo primum illud laborandum, à quo què est, ut antequàm literam ullam de aliqua Rescribat, aut Verbum ullum faciat de ipsa diligenter perspiciat, quæ, & qualis sit Res, quam interpretandam sumit, & quam notitiam de
 ea cæ

ea capere velit. Istud verò facile assequetur, si ab initio id de quo inquit, & quod declarandum suscipit, in *Quæstionem* qua sit propria Rei vocet; namquè hoc pacto dilucidè cognoscet id, quod explicari ab ipso debet, & facilius Animus noster, ad certam Rei Scientiam pervenit, si proposita *Quæstione* de ipsa inuestigat; cernitur enim ex ea quid sit id, quod propriè de Re ignoratur. Istudquè solum explanare nos oportet: alia omnino aut relinquenda, aut pro notis ponenda. Atquè hoc itinere, ad Scientiam Rei incedendum esse, ex eo percipere licet quòd & *Scientes*, & *Inscientes*, hac ratione ad ea intelligenda utantur, quæ ipsis ignota sunt. Etenim quisquè horum, si quid incognitum habeat, atquè id percipere studeat, de hoc primum inquit & *Quæstionem* suam ad id propriè accommodat, quod ab eo ignoratur. Ex quo hanc viam in nobis fermè ingentiam esse apparet; instruimur enim per nos ipsos, vel proprio quodam Ingenij nostri lumine ad *Quæstiones* formandas de quaque Re, nec opus habemus in hoc Doctore aliquo. Undè ab hac regula nos recedere nullo pacto decet, sed ad hanc tota nostra tractatio dirigenda est; etc

nim si quis rem hanc Mente sua aliquantulum
 cogitet, reperiet ista omninò contineri in Ex-
 planatione, quam de Re aliqua quis facit.
 Nam ut à principio Res ignota fuerit necesse o-
 mninò est, & hac ignoratione excitatur Desi-
 derium cognoscendi id, quod ignoratum est.
 Istud verò patefacimus Quæstione ob eam cau-
 sam, quoniam facilius hoc modo intelligi posse
 existimamus, id quod propriè ignoratur, &
 quod propriè percipere expetimus. Atque ista
 omnia, à nobis effici sola Natura nostra Magi-
 stra apparet. Ex quo Prudentis erit, hanc eius
 præscriptionem atquè regulam, in quaquè re
 explananda sequi, & illud consilij omnino Ca-
 pere, ut antequam quid de re aliqua quispiam
 disputet, diligenter secum consideret, quid re
 ipsa in quæstionem veniat, & ad id solum om-
 nem explanationem suam accommodat. Est au-
 tem Quæstio hæc, de qua in presenti verba fa-
 cimus, Appetitio cognoscendi per inuestigatio-
 nem, id quod de re à nobis ignoratur. De hac
 igitur, (quandoquidem hæc sola nobis aditum
 dare valet, ad inueniendam Methodum, qua
 quaquè res explicari rectè potest) breuiter in-
 quirendum est, quæ nam ipsa sit, & qualis,
 atquè

Atquè quot sint eius genera, & quid in quaque
 ex illis queratur. Et quanquam ista apud Ari-
 stotelem legi possint, tamen puto non esse inuti-
 le, de his eisdem à nobis hic differi, partim quia
 delucidiora (nisi me fallo) hac nostra explana-
 tione isthac omnia efficiuntur; partim quia
 magis distinctè ex istis percipi potest, quis Habi-
 tus ad tractationem cuiusquè rei cõueniat. un-
 de facilius erudiri quisquè valet in re, quæ
 proposita nobis est ab initio in hoc Libro. Vide-
 re itaque licet ex ijs quæ allata nunc sunt, ita
 factã esse Intelligentiam nostram, ut primum
 de Re quam ignotam habet perquirat, post in
 eius cognitionem hac Duce feratur. Ex quo
 perspicuum sit, Quætionem sic iunctam esse Co-
 gnitioni, ut ipsam precedat nec fermè posse co-
 gnitionem capi, nisi ipsa Quætio antegressa sit.
 Et quanquam à nobis ipsis (sicuti tactum fuit)
 parati sumus ad Quæstiones formandas, ta-
 men id satis non est, ad eas perfectè intelligen-
 das; nam solum extat in nobis Appetitio cogno-
 scendi, qua inducimur ad inquirendas Res,
 ut eas cognoscamus, nec quid aliud à nobis ip-
 sis de his scimus, ex quo diligentius de istis in-
 uestigandum est, & quid quaque propriè per-
 qui-

quiratur ostendendum, aliaquè omnia colligenda, quæ ad id, quod susceptum nobis est in hoc Libro utilitatem aliquam conferre possunt.

CAPVT VII.

¶ Declarat adhuc magis perspicuè, nullà alia ratione posse repetiri Habitum, qui sic aptus ad quancuq; Rem tradendam, quàm ex Questionibus ipsis. & accuratè de hac re differit.

ONSTAT autem ex ea definitione, qua tradita de Questione est, Ignoracionem esse causam, qua primo nos mouet ad quæstiones proponendas, finem verò ob quem ipsas ponimus,

aut aliquid inquirimus esse desiderium cognoscendi; vel cognitionem ipsam. etenim de ijs solum vel nobiscum ipsis perquirimus, vel ab alijs querimus, quæ ignorata sunt à nobis, & ob eum finem, vt ipsa cognoscere valeamus. Atquè vbi quid cognitum est, abit quæstio de ipso, ex ea parte, qua cognoscitur: dum verò manet ignoratio eius, illa existit. Percipiturq; ex hoc non aliam atquè aliam, sed eadem omnino esse rem, quæ primò & ignoratur, & queritur & postremò, etiam cognoscitur. ex quo fit, vt rectè scriptum sit, ab Aristotele,

tot esse ea, quæ inquiruntur, quot sunt illa, quæ scimus; nam paria inter sese, & equalia numero isthac omnia sunt. & ita res est, ut cuiq; questionì respondeat aliquod genus scientiæ, et quæquè scientiâ possit transferri ad aliquod genus questionũ. Cum verò genera questionum sint tantum quattuor, & quodq; ipsorum habeat sibi propriam quandam Methodum, qua tractari debet, ostenditur ex hoc has primum esse nobis proponendas in inveniendâ Methodo, quæ sit accommodata ad quærendam, vel tradendam scientiam rei alicuius. etenim fiet, ut eademmet Methodus, per quàm explanatur quæstio, sit etiam apta ad scientiam rei tradendam: immo verò nihil aliud est questionem explanare, quàm rei eius, quæ in dubium venit, scientiam, vel cognitionem omnino declarare. Itaque ex istis quisq; cernere potest, nihil omninò differre Methodum, quæ quæque rei scientia proprie est tractanda, ab ea, quæ quæstio respondens illi scientiæ verè explicari solet. Atquè si hac omnia non aliter sunt, atquè à me nunc exponuntur, perspicimus ex his hunc habitum, quem quarimus, et quo informatus quisquè esse debet in quæquè

scientia

I N D E X

<i>Diuisiua methodus laborat in inuenienda prima differentia.</i>	54
<i>Diuisio animalis quomodo fiat verè , & appositè ad methodum diuisiuam.</i>	56
<i>Doctrina quid significet apud Arist. in prin. primi lib. de demonstr.</i>	3
<i>Doctrina demonstrationum, item omnis scientia, & ars gignitur ex prænotione.</i>	3
<i>Doctrinae tres methodicæ secundùm Galenum.</i>	98
<i>Due methodi, Analytica scilicet , & Compositiua, sunt diuersæ.</i>	166
<i>Due methodi, Analytica, & Compositiua sufficiunt ad assequendas scientias.</i>	166